
 
   

10. marts 2020 

Sagsnummer 

2020-0063703 

 

Dokumentnummer 

2020-0063703-1 

 

 

Center for Sundhed og 

Forebyggelse 

Afdeling for Strategisk 

Folkesundhed 

Sjællandsgade 40, Bygning H, 3. 

sal 

2200 København N 

 

EAN-nummer 

5798009290359 

 

Center for Sundhed og Forebyggelse 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 

  

 

Til Henrik Appel, MB 

 

Besvarelse af spørgsmål vedrørende Center for Børn og Unges Sundhed 

Medlem af Borgerrepræsentationen Henrik Appel (A) har den 3. marts 2020 
stillet spørgsmål til Sundhed- og Omsorgsforvaltningen om Center for Børn og 
Unges Sundhed  
 
Spørgsmål 

1. Hvor mange underretninger har Center for Børn og Unges Sundhed la-
vet igennem de sidste par år? 

2. Kender centret til de sociale forhold blandt de børn, der kommer der? 

3. Hvis der findes statistik på området må det gerne indgå i svaret. Hvis der 
ikke findes statistik – hvorfor er det tilfældet?  

4. Hvordan er samarbejdet med Socialforvaltningen? 

5. Hvad er årsagen til den høje grad af børn med anden etnicitet end 
dansk? 

6. Hvad gør centeret for at forebygge og oplyse målgruppen?  

Svar 

1) Medarbejdere i Center for Børn og Unges Sundhed har alle en skærpet 
underretningspligt, og arbejder med afsæt i dette. Nedenstående oversigt 
viser antallet af underretninger fra 2018-2019 fordelt på de forskellige ind-
satser under Center for Børn og Unges Sundhed. 

 

Antal underretninger 2018 2019 

Sund Vægt  20  

(500 børn) 

23 

500 børn) 

Sundhedstjek 5  

(1000 unge) 

5 

(1000 unge) 

Ung i Forandring 5  

(1000 unge) 

13 

(430 unge) 

I alt  30 41 

 

Indsatsen ”Ung i Forandring” har siden april 2018 været forankret i Center 

for Børn og Unges Sundhed, og der har i forbindelse med den faglige ud-

vikling af tilbuddet også været øget opmærksomhed på 
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underretningspligten. Stigningen i antallet af underretninger afspejler 

derfor et større fagligt fokus på området.  

 
2) Kendskabet til børnenes sociale forhold er en afgørende del af behandlin-

gen i Sund Vægt. Behandlingsmodellen i Sund Vægt tager afsæt i syv for-
skellige temaer, som tilsammen har betydning for barnets vægttab. Flere 
af temaerne handler om barnets og familiens sociale forhold, og som del 
af behandlingen afdækkes forholdene i barnets familie. Det handler for ek-
sempel om forældrenes evner og kompetencer til at støtte og fastholde 
ændringer i barnets hverdag, barnets fritidsforhold og venskaber, psykiske 
sundhed samt familiens mad og madkultur. Svær overvægt kan være et 
symptom på dårlig trivsel hos barnet, hvorfor behandlingen i sig selv kan 
have fokus på at ændre forhold i familien, der understøtter en bedre trivsel 
og derved en sundere vægt hos barnet.  
 

3) Der registreres data om forældrenes skolegang, uddannelse, aktuel jobsi-
tuation samt fødeland og data om barnets bopæl, forældremyndigheds-
forhold samt samværsordning. Data er tidligere blevet bearbejdet og ind-
gået i evalueringen af indsatsen i 2015. Sundheds- og Omsorgsforvaltnin-
gen arbejder på en ny evaluering af centrets indsats til børn med svær 
overvægt og deres familier, og her vil data om børnenes sociale forhold 
indgå. Center for Børn og Unges Sundhed er i dialog med Aalborg Univer-
sitet og Steno Diabetes Center om evalueringen, der både skal måle på ef-
fekten for børene og sætte fokus på læring og udvikling af indsatsen. Når 
evalueringen er færdig, forelægges den Sundheds- og Omsorgsudvalget. 

 
4) Center for Børn og Unges Sundhed samarbejder løbende med Socialfor-

valtningen. Det handler bl.a. om dialog og koordination med barnets og 
familiens sagsbehandler eller for eksempel familiebehandler/kontaktper-
son. Samarbejdet kan ske på netværksmøder, som Socialforvaltningen en-
ten har inviteret til eller centret har bedt om lov til at være med til, eller 
inddragelse af barnets kontaktperson, som er tættere på barnet i hverda-
gen. Formålet er, at barn og familie oplever en helhedsorienteret indsats, 
hvor de fagprofessionelle på tværs af forvaltninger kender til familien, og 
støtter op om de konkrete mål for barnets udvikling og trivsel.   

 
5) Der er en øget forekomst af svær overvægt blandt børn med anden etnisk 

baggrund end dansk, og ifølge Sundhedsstyrelsen skyldes dette en kob-
ling af genetiske, kulturelle og socioøkonomiske faktorer. Forvaltningen 
vurderer også, at dette er forklaringen på, hvorfor børn med anden etisk 
baggrund end dansk udgør ca. 60 pct. af børnene i Sund Vægt.   

 
6) Under forløbet får barn og familie øget viden og egne erfaringer med bl.a. 

motion og sund kost for at fastholde barnets vægttab og forebygge frem-
tidige sundhedsmæssige og andre følger af overvægt så som type 2 dia-
betes og dårlig trivsel.  
 
Den målrettede forebyggelse for børn i risiko for svær overvægt, varetages 
af Sundhedsplejen i Børne- og Ungdomsforvaltningen, og Børne- og Ung-
domsforvaltningen har derfor bidraget med følgende besvarelse: 
 
”I Børne- og Ungdomsforvaltningen forebygger sundhedsplejen svær 
overvægt blandt børn ved at tilbyde samtaleforløb til moderat 
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overvægtige børn i 0.-5. klasse. Formålet med tilbuddet er at bremse bar-
nets vægtudvikling, mens det stadig vokser. Sundhedsplejerskerne yder 
generel vejledning om sundhed og opsporer overvægtige børn gennem 
det generelle skoletilbud, hvor alle børn tilbydes undersøgelse i 0., 1. og 5. 
klasse. Derudover arbejder BUF og SUF på at udvikle en strukturel indsats 
til skoler, for at sikre, at børnene opholder sig i sundhedsfremmende mil-
jøer, hvor børnenes daglige omgivelser i skole og fritidsinstitutioner støt-
ter op om en sund hverdag”  
 

 

 
 

Katja Kayser   

Katrine Schjønning  
 

 
 

 

 


